



## Mitt Släktträd (tv)

### Introduktion:

Claras morfar lämnade Kenya och flyttade till Sverige när han blev kär i Claras mormor. Manús farmor och farfar kom hit som politiska flyktingar från Chile. Leopolds farmor var fjorton år när hon flydde från Estland i ett överfullt skepp.

I alla tider har människor rört sig. Letar man bakåt i sin familjs historia finner man förr eller senare en rörelse från ett land till ett annat. Skälen till varför vi rör oss är skilda. I den nya programserien Mitt Släktträd berättar åtta barn mellan 10 och 13 år sina familjers historia. Vi möter barnen, deras föräldrar, morföräldrar och farföräldrar. Programmen är gjorda i samarbete med finska YLE/FST och tre av programmen porträtterar barn som lever i Finland men har rötter i andra delar av världen. Varje program är ca 15 minuter.

Målet med tv-serien Mitt Släktträd är att väcka intresse hos andra barn att forska i sitt eget ursprung. Genom att skapa engagemang för sin egen historia är förhoppningen att förståelsen och respekten för andras bakgrund också blir större. Vem är svensk och vem är invandrad? Svaret är inte givet.

Serien ger samtidigt en glimt ur invandringens historia i Norden under 1900-talets andra hälft. Vår ambition är inte att ge en heltäckande bild. Istället har vi valt att visa olika skäl till varför familjer eller enskilda personer lämnar ett land för ett annat. Det handlar om allt från kärlek och äventyrslystnad till krig, förföljelse och fattigdom.

Förutom tv programmen finns också fem radioprogram under samma rubrik som går att låna hos AVM-centralen. Radioprogrammen är fiktiva men bygger på verkliga historier om barns upplevelser av att bryta upp och byta land.



## Innehåll i tv serien:

### Mitt Släkträd Leopold

AV nr: 41311 tv 1

Leopold är elva år har rötter i Estland. I slutet av andra världskriget flydde hans farmor Aino i ett överfullt skepp från Tallinn till Sverige. I programmet följer vi Leopold när han tillsammans med farmor Aino söker sig tillbaka i familjens historia, till bryggan på Lidingö där båten la till och till kvarteren i Tallinn där Aino lekte och gick i skolan.

### Mitt Släkträd Clara

AV nr: 41311 tv 2

Jag har en väldigt stor släkt i Kenya, men jag känner nästan ingen. Det säger Clara som är tolv år och har en morfar från Kenya. Morfar James hamnade i Sverige och blev kvar här efter att han mött sin kärlek Dagmar, Claras mormor. I programmet följer vi med till byn i Kenya där Claras morfar växte upp med sina 104 syskon! I byn bor många av släktingarna fortfarande kvar.

### Mitt Släkträd Therése

AV nr: 41311 tv 3

Therése är tretton år och har rötter i Italien. Hennes farfar var en av de många italienare som kom till Sverige för att jobba under 50- och 60-talet. I programmet följer vi med Therése tillbaka i familjens historia, till fabriken där farfar jobbade och till den första lägenheten som familjen flyttade till i Sverige. Vi följer också med till Italien dit farfar har återvänt.

### Mitt Släkträd Manú

AV nr: 41311 tv 4

Elvaåriga Manú har sina rötter i Chile. Manús pappa flydde till Sverige med sina föräldrar och syskon efter militärkuppen i Chile i mitten av 70-talet. Båda föräldrarna var förföljda av militären. I programmet åker Manú med sin pappa Tomas till förorten utanför Stockholm där familjen bodde. Manus pappa minns hur det var att lämna Chile och berättar om den första tiden i Sverige.

### Mitt Släkträd Nina

AV nr: 41311 tv 5

Nina, som är elva år, har ena foten i Ecuador och den andra i Sverige. Nina är uppvuxen i Ecuadors regnskog där hennes mamma kommer ifrån. Ninas pappa kommer ursprungligen från Finland men nu bor familjen i Sverige. I programmet berättar Nina om de sina två olika världar. Vi får följa med Nina till Ecuador när hon hälsar på hos sin mormor och morfar som fortfarande bor i en hydda i djungeln.



## Mitt Släkträd Veronika

AV nr: 41311 tv 6

Elvaåriga Veronika har föräldrar som kommer från Ryssland. Själv föddes Veronika i Finland dit föräldrarna flyttade när pappan fick ett jobb som pianist på Operan i Helsingfors. Veronikas familj åker ofta och hälsar på i St Petersburg där farmor och många släktingar fortfarande bor kvar. I programmet följer vi med på en av resorna dit.

## Mitt Släkträd Felix

AV nr: 41311 tv 7

Tioåriga Felix har en svensk pappa och en finsk mamma. Felix har bott i Sverige hela sitt liv, men just nu har familjen precis flyttat till Finland eftersom hans mamma fått ett nytt jobb. I Finland bor morfar som var ett av de många tusen barn som skickades till Sverige undan kriget på 40-talet. I programmet berättar han hur det kändes att lämna sina föräldrar och letar fram breven som han skickade hem.

## Mitt Släkträd Hoang

AV nr: 41311 tv 8

Jag heter Hoang, mitt namn betyder kung. Hoang är tretton år. Hans familj flydde från Vietnam efter Vietnamkriget innan Hoang var föddes. Hoang är stolt över att vara vietnames men eftersom han är född i Finland tycker han att hans rötter mer finns där. Många av Hoangs släktingar bor i Finland och i programmet möter vi bland annat hans farmor.

## Hur programmen kan användas:

Förhoppningen är att serien ska kunna användas i flera olika sammanhang t ex i temaarbeten om identitet, demokrati, geografi och historia. I vissa fall kan det räcka att visa ett program, i andra fall kan det passa bättre att visa flera av delarna i serien.

Här följer några korta tankar kring hur man skulle kunna jobba. För enkelhetens skull gör vi här en indelning i teman, men i vissa fall överlappar temana varandra och programmen kan naturligtvis användas mer ämnesöverskridande och på många andra sätt än de här.

### Tema identitet:

Programmen kan användas som en del i undervisningen om den egna identiteten. Vem är jag, var kommer jag ifrån, hur ser mina rötter ut? Visa ett eller flera av programmen. Välj det som passar i klassen. Kanske finns det någon elev som har en liknande bakgrund som den som visas i programmet. Använd programmet som en utgångspunkt för en fortsatt diskussion. För att utveckla temat kan eleverna göra egna efterforskningar, fråga sina föräldrar och mor- och farföräldrar hur deras bakgrund ser ut. Eleverna kan göra egna släkträd.

### Tema demokrati:

Flera av programmen i serien handlar om familjer som tvingats fly på grund av krig och förföljelse (Leopold, Manú, Hoang). Dessa kan fungera i undervisningen om demokrati och mänskliga rättigheter. Visa ett eller flera av programmen och använd som en utgångspunkt för en vidare



diskussion. Vad hade hänt om familjerna inte fått komma till ett nytt land? Hur tror du det känns att tvingas lämna sitt hemland? Känner du någon som har gjort det? Har du själv varit med om det?

**Tema geografi/historia:**

De åtta barnen som berättar i programmen har rötter i åtta olika länder i världen; Estland, Kenya, Chile, Italien, Ecuador, Ryssland, Finland, Vietnam. I varje program finns en glimt från landet och dess historia, ofta i form av arkivbilder. Jobbar klassen med något av de aktuella länderna kan programmen fungera bra som en del i geografi/historia undervisningen.